

## KẾ HOẠCH

### Triển khai xây dựng điểm sáng thực hiện dân chủ ở cơ sở và dân vận chính quyền năm 2026

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 404 - HD/ĐU, ngày 06 tháng 03 năm 2026 của Ban tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tiêu chí xây dựng điểm sáng thực hiện dân chủ ở cơ sở và dân vận chính quyền năm 2026.

Thực hiện chương trình làm việc của đảng Ủy năm 2026. BTV Đảng ủy xã Diễn Châu ban hành kế hoạch chỉ đạo UBND, UBMTTQ xã thực hiện các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

Xây dựng tại xã 01 điểm sáng về thực hiện dân chủ cơ sở và 01 điểm sáng về công tác dân vận chính quyền, nhằm góp phần xây dựng chính quyền vững mạnh, thực hiện thắng lợi mục tiêu KT-XH năm 2026. Đồng thời làm nhân tố điển hình công tác dân vận để nhân rộng trong toàn xã;

Mô hình điểm sáng được chọn thực hiện có nội dung công tác, địa chỉ cụ thể, được phân công rõ ràng. Bảo đảm việc tổ chức thực hiện và giám sát, kiểm tra kết quả theo thời hạn quy định.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Điểm sáng về công tác Dân vận chính quyền:

- **Nội dung:** Cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phục vụ Người Dân và Doanh nghiệp, bảo đảm sự hài lòng của Người Dân;

- **Đơn vị thực hiện:** Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã Diễn Châu;

##### 2. Điểm sáng về thực hiện Dân chủ cơ sở:

- **Nội dung:** Chính quyền xã cùng Nhân Dân thực hiện tốt Dân chủ cơ sở trong công tác Phát triển kinh tế biển, đồng hành cùng ngư dân vươn khơi bám biển.

- **Đơn vị thực hiện:** Tập thể Lãnh đạo UBND, Phòng Kinh tế.

#### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Giao UBND xã Diễn Châu căn cứ nội dung kế hoạch, xây dựng chương trình cụ thể để tổ chức thực hiện mô hình “điểm sáng Quy chế Dân chủ cơ sở, Dân vận chính

quyền” tại địa phương; xác định rõ nội dung trọng tâm, lộ trình thực hiện và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, công chức.

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Quy chế Dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai.

Chỉ đạo cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc phương châm “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”; nâng cao tinh thần phục vụ Nhân dân, cải tiến lề lối làm việc, tăng cường đối thoại, lắng nghe ý kiến Nhân dân.

Chỉ đạo thực hiện đầy đủ các nội dung công khai để Nhân dân biết, Nhân dân bàn, Nhân dân tham gia ý kiến và giám sát theo quy định; đặc biệt trong các lĩnh vực: đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, tài chính – ngân sách, chính sách an sinh xã hội.

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc; nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận “Một cửa”; giảm phiền hà, nâng cao mức độ hài lòng của người dân và tổ chức.

Duy trì thực hiện tốt việc tiếp công dân định kỳ và đột xuất; tăng cường đối thoại trực tiếp với Nhân dân để kịp thời nắm bắt, giải quyết những vấn đề phát sinh từ cơ sở; hạn chế khiếu kiện kéo dài, vượt cấp.

UBND xã Diễn Châu chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong quá trình triển khai.

Thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình, cách làm hay, hiệu quả; đồng thời chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo Đảng ủy xã theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện điểm sáng dân chủ ở cơ sở và dân vận chính quyền năm 2026 của Đảng ủy xã Diễn Châu. Đề nghị đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy(b/c),
- Thường trực Đảng ủy(b/c),
- Ban chỉ đạo quy chế Dân chủ cơ sở xã,
- UBND, UB MTTQ xã,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Đặng Thị Thanh**